
          COMUNE   DI   CINISI
Città Metropolitana di Palermo

                                                                                                 Proposta n. 169 del 20/12/2022

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 

N° 164  del  22/12/2022

OGGETTO:  Approvazione schema di “Suddivisione dei proventi contravvenzionali di
cui  all’art.  208  del  CdS  per  il  triennio  2022/2024,  modifica  della  delibera  n.
155/2022.”

L’anno duemilaventidue  addì  22  del mese di Dicembre  alle Ore 14,45   nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Gianni Palazzolo  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco X

LA FATA Maria Francesca Assessore X

SOLLENA Vito Assessore            X

DI MAGGIO Salvina Assessore            X

NICCHI Angelo Alessio Assessore X

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:
SOLLENA - NICCHI
______________________________________________________________________

Con l’assistenza del Segretario Comunale Giovanni Impastato
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Il Responsabile del VI Settore Polizia Locale

A parziale modifica della delibera di G.M. n. 155 del 02/12/2022, propone alla Giunta Municipale del 
Comune di Cinisi la seguente proposta di deliberazione avente per Oggetto: Approvazione schema di 
“Suddivisione dei proventi contravvenzionali di cui all’art. 208 del C.d.S. relativo al triennio 2022/2024
.

PROPOSTA
Visto Decreto Legislativo 23/06/2011 n.118 riguardante l’applicazione del principio contabile generale della 
competenza finanziaria per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese;
Richiamato l’art.208, del D.L.vo 30.04.1992 – n.285, nel testo vigente dopo le modifiche apportate dalla
Legge 29.07.2010 n.120, art. 40, il quale, stabilisce:
 che al comma 4, una quota pari al 50% dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie spettanti ai

Comuni è destinata a:
a In  misura  non  inferiore  a  un  quarto  della  quota  citata a  interventi  di  sostituzione,  di

ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle
strade di proprietà dell’Ente;

b In misura non inferiore a un quarto della quota citata, a potenziamento delle attività di controllo
e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di
automezzi,  mezzi  e  attrezzature  dei  Corpi  e  dei  servizi  di  Polizia  Provinciale  e  di  Polizia
Municipale..;

c Ad altre finalità, per la restante quota, connesse a:
1 Miglioramento della sicurezza stradale;
2 Manutenzione delle strade di proprietà dell'ente;
3 Installazione,  ammodernamento,  potenziamento,  messa  a  norma  e  alla  manutenzione  delle

barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade;
4 Redazione dei piani di cui all'articolo 36
5 Interventi per la sicurezza stradale, a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili,

pedoni e ciclisti;
6 Svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi

didattici finalizzati all'educazione stradale;
7 Misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1

dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore
della mobilità ciclistica.

  Al comma 5 che i Comuni determinano annualmente, in via previsionale, con delibera della Giunta, le
quote da destinare alle predette finalità, fermo restando la facoltà del Comune di destinare, in tutto o in
parte, la restante quota del 50% dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4;

  Al comma 5 bis che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie citata nella lettera c)
del comma 4 può essere anche destinata a:
a Assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato ed a forme flessibili di

lavoro;
b Finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e

alla sicurezza stradale;
c Finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di

cui agli artt. 186, 186/bis e 187 (guida in stato di ebbrezza);
d Acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di Polizia Provinciale e Polizia

Municipale; 
      e    Potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale;
CONSIDERATO che a seguito dell’avvenuta modifica introdotta dal sopracitato art. 53 della L. 388/2000,
il restante 50% non risulta sottoposto ad alcun vincolo di destinazione;
CONSIDERATO  altresì  che  questo Comando,  come  dichiarato  presso  la  “Segreteria  tecnica
dell’Osservatorio Conferenza Permanente” presso la Prefettura di Palermo, non fa uso del dispositivo di
controllo della velocità, di cui all’art 142 del CdS, per cui nulla è dovuto allo Stato;
RITENUTO  di dover procedere alla ripartizione della somma dei proventi  contravvenzionali  relative al
triennio 2022/2024 per le superiori finalità; 

RILEVATO CHE:
-  per l’anno   2022   è stata redatta una previsione di entrata  pari a  € 1.900.000,00 
CHE è stato calcolato il FCDE sulla base dei dati degli esercizi, 2016/2020 per € 833.947,75;



CHE la quota percentuale di accantonamento del FCDE  è del 100%; 
CHE  la destinazione dei proventi per le finalità di cui al suddetto art. 208 ammonta  definitivamente a €
748.552,30 e la quota da destinare ai servizi gestiti dalla Polizia Locale è pari a € 374.276,15 pari al 50% del
gettito al netto di aggio, FCDE, manutenzione impianti di videosorveglianza e spese postali come da recenti
orientamenti giurisprudenziali;
SI RIPARTISCE il  50% della somma dei  proventi  contravvenzionali  relative all’esercizio 2022,  per le
finalità sopra descritte di cui all’Art. 208 del C.d.S., previsti in € 374.276,15 nelle seguenti quote:

Finalità di cui alla lettera a) del 4° comma €    105.981,15   pari al 28,32 %
Finalità di cui alla lettera b) del 4° comma €    211.130,00   pari al 56,41 %
Finalità di cui alla lettera c) del 4° comma €      57.165,00   pari al 15,27 %
Finalità di cui alla lettera c) del 5° bis comma €                    0   pari al                                       0 %

TOTALE €    374.276,15  pari al  100,00%

-per l’anno   2023   è stata redatta una previsione di entrata  pari a  € 2.000.000,00 
CHE è stato calcolato il FCDE sulla base dei dati degli esercizi, 2015/2019 per € 877.839,74;
CHE la quota percentuale di accantonamento del FCDE  è del 100%;
CHE  la destinazione dei proventi per le finalità di cui al suddetto art. 208 ammonta  definitivamente a €
764.160,30 e la quota da destinare ai servizi gestiti dalla Polizia Municipale è di € 382.080,15 pari al 50%
del gettito;
SI RIPARTISCE il  50% della somma dei  proventi  contravvenzionali  relative all’esercizio 2022,  per le
finalità sopra descritte di cui all’Art. 208 del C.d.S., previsti in € 382.080,15 nelle seguenti quote:

Finalità di cui alla lettera a) del 4° comma €.       96.000,00  pari al 25,13 %
Finalità di cui alla lettera b) del 4° comma €.     201.480,15  pari al 52,73 %
Finalità di cui alla lettera c) del 4° comma €.       24.500,00  pari al 6,41 %
Finalità di cui alla lettera c) del 5° bis comma €        60.100,00  pari al                               15,73 %

TOTALE   €    382.080,15   pari al  100,00%

-  per l’anno   2024   è stata redatta una previsione di entrata  pari a  € 2.000.000,00 
CHE è stato calcolato il FCDE sulla base dei dati degli esercizi, 2014/2018 per € 877.839,74;
CHE la quota percentuale di accantonamento del FCDE  è del 100%;
CHE  la destinazione dei proventi per le finalità di cui al suddetto art. 208 ammonta  definitivamente a €
764.160,30 e la quota da destinare ai servizi gestiti dalla Polizia Municipale è pari a  € 382.080,15 pari al
50% del gettito;
SI RIPARTISCE il  50% della somma dei  proventi  contravvenzionali  relative all’esercizio 2023,  per le
finalità sopra descritte di cui all’Art. 208 del C.d.S., previsti in € 382.080,15 nelle seguenti quote:

Finalità di cui alla lettera a) del 4° comma €.       96.000,00   pari al 25,13 %
Finalità di cui alla lettera b) del 4° comma €.     143.700,15   pari al 36,71 %
Finalità di cui alla lettera c) del 4° comma €.       52.500,00   pari al 13,73 %
Finalità di cui alla lettera c) del 5° bis comma €        89.880,00  pari al                                25,52 %

TOTALE €      382.080,15  pari al  100,00%

PROPONE

DI APPROVARE la ripartizione dei proventi previsti nel triennio 2022/2024, come da prospetto allegato,
che fa parte integrante e sostanziale della presente Delibera, ai fini delle previsioni nel DUP e del bilancio
pluriennale.
DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva.

    IL Responsabile del VI Settore
                                         f.to   Dott.ssa Galati Giuseppa



ATTESO che sulla presente proposta vengono espressi i pareri ai sensi degli artt. 53 e 55 della L. 142/90 e
recepita dalla L.R. 48/91 che di seguito si trascrivono:

PARERE FAVOREVOLE per quanto riguarda la regolarità tecnica

       IL Responsabile del VI Settore
                                    f.to    Dott.ssa Galati Giuseppa

PARERE FAVOREVOLE per quanto riguarda la regolarità contabile  

  Il Responsabile del V Settore
                                                                                                                                       f.to  Dott.ssa Vitale P.

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA la superiore proposta;
VISTI i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati;
VISTO l’ O.EE.LL.;
CON voti unanimi, espressi palesemente

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di delibera in narrativa enunciata, che qui si intende integralmente trascritta

CONTESTUALMENTE

RAVVISATA la necessità e l’urgenza della presente delibera;
VISTO l’atr. 16 della L.R. 44/91;
CON SEPARATA VOTAZIONE, ad unanimità di voti;

DELIBERA

DI RENDERE la presente immediatamente esecutiva.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO

f.to Avv. Gianni Palazzolo

      L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO

f.to Sig.ra La Fata M. francesca                                                        f.to Dott. Giovanni Impastato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 22/12/2022  

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) 

Lì 22/12/2022
     Il Segretario Comunale
 f.to Dott. Giovanni Impastato


	COMUNE DI CINISI
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N° 164 del 22/12/2022


	A parziale modifica della delibera di G.M. n. 155 del 02/12/2022, propone alla Giunta Municipale del Comune di Cinisi la seguente proposta di deliberazione avente per Oggetto: Approvazione schema di “Suddivisione dei proventi contravvenzionali di cui all’art. 208 del C.d.S. relativo al triennio 2022/2024 .
	PROPOSTA
	LA GIUNTA MUNICIPALE
	CONTESTUALMENTE
	DELIBERA


